
PREFEITO MUNICIPAL: VALDIR LUIZ SARTOR
VICE-PREFEITO: CICERO ALEXANDRE DA SILVA

SECRETÁRIOS MUNICIPAIS
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: ANA CLAUDIA COSTA BUHLER
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE: JEAN CARLOS SILVA GOMES 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO: ADRIANO ARAÚJO PIMENTEL
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, HABITAÇÃO E CIDADANIA: MARCIA CRISTINA DA SILVA 
SECRETARIO MUNICIPAL DE ESPORTES, CULTURA E TURISMO: LUIS MARCOS PEREIRA

DIÁRIO OFICIAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE DEODÁPOLIS/MS

Deodápolis - MS
Quarta - Feira,

29 de Maio de 2019

ANO 2019 - EDIÇÃO Nº 442

Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 643/2017

GESTÃO 2017-2020

 
Diário Oficial de Deodápolis – DIODEO

Estado de Mato Grosso do Sul
Rua Francisco Alves da Silva, nº 443

Fone: (67) 3448-1925
diariooficial@deodapolis.ms.gov.br 

Diagramador: Eliton Vieira dos Santos

PÁGINA 1

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00

PODER EXECUTIVO

SETOR DE LICITAÇÃO 
AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS N° 004/2019

PROCESSO LICITATORIO N° 072/2019

A PREFEITURA MUNICIPAL DE DEODÁPOLIS, através da Comis-
são Permanente de Licitação torna público, que fará realizar a 
licitação abaixo relacionada, nos termos da Lei n° 8.666/93 e 

posteriores alterações:

OBJETO: Contratação de Empresa de Engenharia para Moder-
nização de Infraestrutura Esportiva do modulo esportivo de 

Deodápolis, por intermédio do Ministério do Esporte - Contrato 
de Repasse da União Federal nº 862676/2017/ME/CAIXA e con-

trapartida do município.

RECEBIMENTO DA DOCUMENTAÇÃO E PROPOSTA: 
18/06/2019, às 08:30 horas.

Poderão participar da licitação em epígrafe, às empresas regu-
larmente inscritas no Cadastro de Fornecedores da Prefeitura 
Municipal de Deodápolis - MS, ou aquelas que atenderem a 

todas as condições exigidas para cadastramento até o terceiro 
dia a data fixada para o recebimento dos envelopes.

O Edital completo estará á disposição dos interessados, a partir 
de 04/06/2019, sendo retirado através de pen-drive fornecido 
pelo proprietário ou representante da empresa ou pelo e-mail: 
licitadeodapolis@yahoo.com se impresso recolher uma guia no 
valor de R$ 20,00 (vinte reais), outras informações poderão ser 
obtidas pelo telefone 0xx67-3448-1894, ramal 214 ou no setor 

de licitações, no horário das 07:30 ás 11:00 horas e das 13:00 as 
17:00 horas.

Deodápolis - MS, 28 de maio de 2019.

ISAIAS SOARES

Presidente da CPL

SETOR DE LICITAÇÃO 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 071/2019

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 066/2019

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 019/2019

PARTES: Município de Deodápolis - MS e a empresa Welinton 
Fernandes da Silva - ME

OBJETO: Contratação de empresa para prestação de Serviços de 
Mão de Obra para Reforma do Prédio da Agência Municipal de 

Habitação do município.

VALOR: Fica fixado o Valor Total do presente Contrato em R$ 
11.502,40 (onze mil quinhentos e dois reais e quarenta centa-

vos).

PRAZO: O prazo de vigência do presente Contrato será de 60 
(sessenta) dias, contados a partir de sua assinatura, podendo 

ser prorrogado por acordo das partes, mediante Termo Aditivo.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

06 - Departamento de Infraestrutura, 06.10 - Departamento de 
Infraestrutura, 04.122.0006 - Administração Geral, 1.011 - Con-
servação do Patrimônio Publico, 3.3.90.39.00 - Outros Serviços 

de Terceiros PJ.

SANÇÕES: A parte que causar prejuízo à outra por inadim-
plência das obrigações assumidas no presente contrato, fica 

obrigada a reparar o dano, pela Lei 8.666/93 e suas alterações 
posteriores.

ASSINAM: Valdir Luiz Sartor e Welinton Fernandes da Silva



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 643/2017

GESTÃO 2017-2020 PÁGINA 2ANO 2019 EDIÇÃO Nº 442 - DEODÁPOLIS - 29 DE MAIO DE 2019

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00

FORO: Deodápolis – MS.

Deodápolis – MS, 21 de maio de 2019.

SETOR DE LICITAÇÃO 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 072/2019

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 067/2019

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 020/2019

PARTES: Município de Deodápolis - MS e a empresa Welinton 
Fernandes da Silva - ME

OBJETO: contratação de empresa para prestação de Serviços 
de Mão de Obra para Reforma e Adequações dos Banheiros do 

Prédio da Rodoviária de Deodápolis – MS.

VALOR: Fica fixado o Valor Total do presente Contrato em R$ 
7.504,00 (sete mil quinhentos e quatro reais).

PRAZO: O prazo de vigência do presente Contrato será de 90 
(noventa) dias, contados a partir de sua assinatura, podendo ser 

prorrogado por acordo das partes, mediante Termo Aditivo.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

06 - Departamento de Infraestrutura, 06.10 - Departamento de 
Infraestrutura, 04.122.0006 - Administração Geral, 1.011 - Con-
servação do Patrimônio Publico, 3.3.90.39.00 - Outros Serviços 

de Terceiros PJ.

SANÇÕES: A parte que causar prejuízo à outra por inadim-
plência das obrigações assumidas no presente contrato, fica 

obrigada a reparar o dano, pela Lei 8.666/93 e suas alterações 
posteriores.

ASSINAM: Valdir Luiz Sartor e Welinton Fernandes da Silva

FORO: Deodápolis – MS.

Deodápolis – MS, 21 de maio de 2019.

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 067/2019

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 020/2019

PARTES: Município de Deodápolis - MS e a empresa Welinton 
Fernandes da Silva - ME

OBJETO: contratação de empresa para prestação de Serviços 
de Mão de Obra para Reforma e Adequações dos Banheiros do 

Prédio da Rodoviária de Deodápolis – MS.

VALOR: Fica fixado o Valor Total do presente Contrato em R$ 
7.504,00 (sete mil quinhentos e quatro reais).

PRAZO: O prazo de vigência do presente Contrato será de 90 

(noventa) dias, contados a partir de sua assinatura, podendo ser 
prorrogado por acordo das partes, mediante Termo Aditivo.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

06 - Departamento de Infraestrutura, 06.10 - Departamento de 
Infraestrutura, 04.122.0006 - Administração Geral, 1.011 - Con-
servação do Patrimônio Publico, 3.3.90.39.00 - Outros Serviços 

de Terceiros PJ.

SANÇÕES: A parte que causar prejuízo à outra por inadim-
plência das obrigações assumidas no presente contrato, fica 

obrigada a reparar o dano, pela Lei 8.666/93 e suas alterações 
posteriores.

ASSINAM: Valdir Luiz Sartor e Welinton Fernandes da Silva

FORO: Deodápolis – MS.

Deodápolis – MS, 21 de maio de 2019.

SETOR DE LICITAÇÃO 
RESULTADO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 038/2019

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 064/2019

A PREFEITURA MUNICIPAL DE DEODÁPOLIS - MS, por inter-
médio do Pregoeiro oficial, torna público o RESULTADO DO 

JULGAMENTO DAS PROPOSTAS do PREGÃO PRESENCIAL Nº. 
039/2019, PROCESSO LICITATÓRIO Nº 064/2019, cujo objeto 

é Contratação de empresa para prestação de serviços de con-
fecção de prótese dentaria a serem destinadas aos pacientes 

assistidos pela equipe de saúde bucal que estejam vinculados as 
estratégias de saúde da família do município.

Empresa vencedora: F ADRIANO GOMES & CIA LTDA, com valor 
total de R$ 81.198,00 (oitenta e um mil cento e noventa e oito 

reais).

Deodápolis - MS, 28 de maio de 2019.

VALENTINA BERLOFFA BARRETO

Pregoeira Oficial

SETOR DE LICITAÇÃO 
TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

Homologo o procedimento licitatório, referente ao Processo nº 
059/2019 na Modalidade Tomada de Preços nº 003/2019, cujo 
objeto é contratação de empresa de engenharia para execução 
de obras de pavimentação asfáltica e drenagem de águas plu-

viais em parte do Jardim Deodápolis, na cidade de Deodápolis-
-MS, com recurso da União Federal por intermédio do Minis-

tério das Cidades/CAIXA, contrato de repasse nº 846244/201/



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 643/2017

GESTÃO 2017-2020 PÁGINA 3ANO 2019 EDIÇÃO Nº 442 - DEODÁPOLIS - 29 DE MAIO DE 2019

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00

MCIDADES/CAIXA, Processo nº 2629.1041105-84/2017 e con-
trapartida do município.

Adjudico em favor da Empresa: CONCREVIA CONSTRUTORA EI-
RELI, com valor total de R$ 495.611,83 (quatrocentos e noven-

ta e cinco mil seiscentos e onze reais e oitenta e três centavos).

Deodápolis - MS, 28 de maio de 2019.

VALDIR LUIZ SARTOR

Prefeito Municipal

SETOR DE LICITAÇÃO 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

Adjudico o procedimento licitatório, referente ao Processo 
Licitatório nº 063/2019 na Modalidade Pregão Presencial nº 

037/2019, cujo objeto é Registro de Preços para Aquisição futu-
ra de Tubos de Concreto Armado, para atendimento da Secre-
taria Municipal de infraestrutura, Produção e Meio Ambiente 
do Município em favor da Empresa CONCREVALE CONCRETOS 
LTDA - EPP com o valor total de R$ 706.535,00 (setecentos e 

seis mil quinhentos e trinta e cinco reais).

Deodápolis – MS, 28 de maio de 2019.

CLÓVISDE SOUZA LIMA

Pregoeiro – Decreto nº 009/2019

Homologo o procedimento licitatório proferido pelo Pregoeiro, 
referente ao Processo Licitatório nº 063/2019, na modalidade 

Pregão Presencial nº 037/2019, cujo objeto é Registro de Preços 
para Aquisição futura de Tubos de Concreto Armado, para aten-
dimento da Secretaria Municipal de infraestrutura, Produção e 

Meio Ambiente do Município.

Deodápolis – MS, 28 de maio de 2019.

VALDIR LUIZ SARTOR

Prefeito Municipal



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 643/2017

GESTÃO 2017-2020 PÁGINA 4ANO 2019 EDIÇÃO Nº 442 - DEODÁPOLIS - 29 DE MAIO DE 2019

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00

PUBLICAÇÕES DA CONTABILIDADE



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 643/2017

GESTÃO 2017-2020 PÁGINA 5ANO 2019 EDIÇÃO Nº 442 - DEODÁPOLIS - 29 DE MAIO DE 2019

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 643/2017

GESTÃO 2017-2020 PÁGINA 6ANO 2019 EDIÇÃO Nº 442 - DEODÁPOLIS - 29 DE MAIO DE 2019

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 643/2017

GESTÃO 2017-2020 PÁGINA 7ANO 2019 EDIÇÃO Nº 442 - DEODÁPOLIS - 29 DE MAIO DE 2019

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 643/2017

GESTÃO 2017-2020 PÁGINA 8ANO 2019 EDIÇÃO Nº 442 - DEODÁPOLIS - 29 DE MAIO DE 2019

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 643/2017

GESTÃO 2017-2020 PÁGINA 9ANO 2019 EDIÇÃO Nº 442 - DEODÁPOLIS - 29 DE MAIO DE 2019

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 643/2017

GESTÃO 2017-2020 PÁGINA 10ANO 2019 EDIÇÃO Nº 442 - DEODÁPOLIS - 29 DE MAIO DE 2019

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 643/2017

GESTÃO 2017-2020 PÁGINA 11ANO 2019 EDIÇÃO Nº 442 - DEODÁPOLIS - 29 DE MAIO DE 2019

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 643/2017

GESTÃO 2017-2020 PÁGINA 12ANO 2019 EDIÇÃO Nº 442 - DEODÁPOLIS - 29 DE MAIO DE 2019

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 643/2017

GESTÃO 2017-2020 PÁGINA 13ANO 2019 EDIÇÃO Nº 442 - DEODÁPOLIS - 29 DE MAIO DE 2019

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 643/2017

GESTÃO 2017-2020 PÁGINA 14ANO 2019 EDIÇÃO Nº 442 - DEODÁPOLIS - 29 DE MAIO DE 2019

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 643/2017

GESTÃO 2017-2020 PÁGINA 15ANO 2019 EDIÇÃO Nº 442 - DEODÁPOLIS - 29 DE MAIO DE 2019

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 643/2017

GESTÃO 2017-2020 PÁGINA 16ANO 2019 EDIÇÃO Nº 442 - DEODÁPOLIS - 29 DE MAIO DE 2019

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 643/2017

GESTÃO 2017-2020 PÁGINA 17ANO 2019 EDIÇÃO Nº 442 - DEODÁPOLIS - 29 DE MAIO DE 2019

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 643/2017

GESTÃO 2017-2020 PÁGINA 18ANO 2019 EDIÇÃO Nº 442 - DEODÁPOLIS - 29 DE MAIO DE 2019

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 643/2017

GESTÃO 2017-2020 PÁGINA 19ANO 2019 EDIÇÃO Nº 442 - DEODÁPOLIS - 29 DE MAIO DE 2019

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 643/2017

GESTÃO 2017-2020 PÁGINA 20ANO 2019 EDIÇÃO Nº 442 - DEODÁPOLIS - 29 DE MAIO DE 2019

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00

PORTARIA Nº 234/2019 DE 28 DE MAIO DE 2019.

“Revogar a Portaria nº 088/2017 de 06/02/2017, que mencio-
na e dá outras providências”.

VALDIR LUIZ SARTOR, Prefeito Municipal de Deodápolis, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente aquela prevista no 

artigo 44, incisos V e VII, da Lei Orgânica do Município.

R E S O L V E:

ARTIGO 1º-	 REVOGAR a Portaria nº 088/2017 de 
06/02/2017, que CONCEDE a Cessão do Servidor Publico Muni-
cipal o SRº CELIO MOTA OLIVEIRA, ocupante do Cargo de Pro-
vimento Efetivo de AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS, SIMBOLO 
ANE, lotado na SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CUL-

TURA, ESPORTE E LAZER - SECEL, desta Prefeitura, para prestar 
serviços junto a ESCOLA ESTADUAL LAGOA BONITA. A partir de 

31 de Maio de 2019.

ARTIGO 2º- 	 Este Ato entra em vigor na data de sua publica-
ção e/ou afixação, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Deodápolis, Estado de Mato 
Grosso do Sul, em 28 de Maio de 2019.

VALDIR LUIZ SARTOR

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 235/2019 DE 28 DE MAIO DE 2019

“Dispõe sobre Designação do Servidor e dá outras providên-
cias”.

		  VALDIR LUIZ SARTOR, Prefeito Municipal de 
Deodápolis, no uso de suas atribuições legais, especialmente 

aquela prevista no artigo 44, incisos V e VII, da Lei Orgânica do 
Município. 

RESOLVE

ARTIGO 1º DESIGNA R o SRº CELIO MOTA DE OLIVEIRA, matrí-
cula nº 1928/01, Ocupante do Cargo de Provimento Efetivo de 
AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS, para prestar serviço junto ao 

HOSPITAL MUNICIPAL CRISTO REI - SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAUDE - SEMUS, desta Prefeitura. A partir de 03 de Junho de 

2019.

ARTIGO 2º - Este Ato entra em vigor na data de sua publicação 
e/ou afixação, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Deodápolis, Estado de Mato 
Grosso do Sul, em 28 de Maio de 2019.

VALDIR LUIZ SARTOR 

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 236/2018 DE 28 DE MAIO DE 2019.

“Concede férias ao Servidor que menciona e dá outras provi-
dências”.

VALDIR LUIZ SARTOR, Prefeito Municipal de Deodápolis, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente aquela prevista no 

artigo 44, incisos V e VII, da Lei Orgânica do Município.

R E S O L V E                                                                            

ARTIGO 1º-	 CONCEDER férias ao Servidor Público Municipal 
o SRº JOSE CARLOS JORGE, ocupante do Cargo de Provimento 
Efetivo de TRABALHADOR BRAÇAL, SIMBOLO ANE, lotado na 

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA - SEINFA, desta 
Prefeitura, referente ao período aquisitivo de 12/05/2017 a 

12/05/2018.  Sendo que as férias serão gozadas no período de 
29/05/2019 a 27/06/2019.

ARTIGO 2º- 	 Este Ato entra em vigor na data de sua publica-
ção e/ou afixação, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Deodápolis, Estado de Mato 
Grosso do Sul, em 28 de Maio de 2019.

VALDIR LUIZ SARTOR

Prefeito Municipal



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 643/2017

GESTÃO 2017-2020 PÁGINA 21ANO 2019 EDIÇÃO Nº 442 - DEODÁPOLIS - 29 DE MAIO DE 2019

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00

PODER LEGISLATIVO


